
 

 —1— 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

项目名称：中山市富博服饰有限公司新建项目 

建设单位（盖章）：中山市富博服饰有限公司 

编制日期：2025 年 5 月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 —2— 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —3— 

 

 

 

 

 
[...]
③监测方法监测应在厂区正常生产情况下进行，监测采样及分析方法参照《环境

监测技术规范》、《空气和废气监测分析方法》。 

④监测时间和频率 

a.大气污染监测计划 

监测点监测项目监测频率 

厂界外无组织排放监控点：颗粒物 1次/年，臭气浓度、H2S、氨 1次/半年 

表20 无组织废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂界外无组织

排放监控点 

颗粒物 1次/年 
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值 

H2S 

1次/半年 
《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1 恶臭

厂界浓度标准值 
氨 

臭气浓度 

 

3）监测数据分析和管理 

环境监测数据对以后的环境管理有着重要的价值，通过这些数据可以看出以后的

环境质量的变化是否与预期结果相符，为今后制订或修改环境管理措施提供科学依据，

建立环境监测数据的档案管理和数据库管理，编写环境监测分析评价报告。具体要求

如下： 



 

 —31— 

①报告内容：原始数据（包括参数、监测点、监测时间和监测的环境条件、监测

单位）、统计数据、环境质量分析与评价、责任签字。 

②报告频率：每次事故处理完毕后报告一次事故监测总结。 

二、废水 

（一）生活污水 

1、生活污水的产排情况：项目员工在日常生活中生活用水参照《用水定额第 3 部

分：生活》（DB44/T1461.3—2021）调查数据，参照国家机构的办公楼（无食堂和浴

室）的先进值用水系数，人均生活用水系数取 10m
3
/（人·a）。本项目计划定员 50 人，

生活用水量约 500m³/a（其中新鲜水 392m³/a、软水制备浓水 108m³/a），排污系数按

0.9 计，产生生活污水约 450 吨/年，其主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 等。 

生活污水源强参考原环境保护部环境工程技术评估中心编制的《环境影响评价（社

会区域类）教材》，CODCr、BOD5、SS、氨氮其浓度分别为 250mg/L、150mg/L、150mg/L、

30mg/L。化粪池处理效率根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003），废水在

化粪池内停留时间为 12-24h，其处理效果如下：CODCr：10%-15%（取 12.5%）、BOD5：

20%、SS：50%-60%（取 55%）、氨氮：3%。CODCr、BOD5、SS、氨氮排放浓度为

218.8mg/L、120mg/L、67.5mg/L、29.1mg/L。 

生活污水的污染物产排情况如下表所示： 

表 21 项目的生活污水污染物产排情况表 

废水排放量 污染物 
产生情况 排放情况 

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量 

生活污水 

（450m
3
/a） 

CODcr 250mg/L ≤0.1125t/a ≤218.8mg/L 0.0985t/a 

BOD5 150mg/L ≤0.0675t/a ≤120mg/L 0.0540t/a 

SS 150mg/L ≤0.0675t/a ≤67.5mg/L 0.0304t/a 

NH3-N 30mg/L ≤0.0135t/a ≤29.1mg/L 0.0131t/a 

pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲） 

生活污水的产生量约 450 吨/年。外排污水若处理不好或不经处理直接排放，将会

对纳污河段水质产生一定的影响。对于本项目的生活污水，经三级化粪池预处理后通

过市政污水管网排入中山市三乡水务有限公司集中处理，处理达标的生活污水对受纳



 

 —32— 

水体影响可降至最低。 

（二）洗衣废水： 

1、洗衣废水的产排情况：项目洗衣废水的产生量约 3154.8m³/a，主要污染物为

CODcr、BOD5、NH3-N、SS、总氮、LAS、色度、pH 值等。 

洗衣废水经自建废水处理设施（采用“混凝沉淀”工艺）处理后达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，通过市政污水管

网排入中山市三乡水务有限公司处理。 

项目洗衣废水主要污染物为服装表面附着的灰尘等杂质，水质较简单，废水水质

参考《中山市圣祥服装有限公司针织类服饰制造新建项目验收监测报告》（报告编号：

HXZS2304135，详见附件），该项目原料、产品、工艺流程等与本项目基本一致，具

有参考性，详见下表。 

表 22 本项目洗衣废水源强类比性一览表 

/ 类比项目 本项目 类比结果 

项目名称 
中山市圣祥服装有限公司针织类服饰

制造新建项目 

中山市富博服饰有限公司

新建项目 
/ 

行业类别 C1829其他针织或钩针编织服装制造 
C1829其他针织或钩针编

织服装制造 
相同 

产品性能 年产针织类服饰 30万件 年产毛衫 33 万件 相似 

原材料 

毛线 145.5t、洗衣粉 0.8t、硅油 0.6t、

丝光平滑剂 0.4t、纸箱 1万个、包装

袋 30万个、机油 0.2t 

纱线 150t、硅油 2.5t、平

滑剂 0.5t、碱油 1.2t、机

油 0.1t、纽扣 132万个 

相似 

生产工艺 
毛线→织造→洗衣→脱水→烘干→整

烫→检查→包装 

纱线→倒毛→织造→缝盘

→洗水→脱水→烘干→整

烫→车唛、打纽→查补→

包装入库 

相似 

废水类别 洗衣废水、水喷淋废水 洗衣废水 相似 

       

表 23 本项目洗衣废水水质情况一览表 

污染物名称 
pH 值 

(无量纲） 

CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 
（mg/L） 

氨氮 
（mg/L） 

LAS 
（mg/L） 

色度
（倍） 

总氮 
（mg/L） 

中山市圣祥服装有

限公司针织类服饰

制造新建项目 

进水口平均浓度 

7.7~7.8 346 176 100 0.155 1.83 8 2.32 

本项目浓度限值 7~8 ≤350 ≤180 ≤110 ≤0.2 ≤2 ≤10 ≤2.5 

 



 

 —33— 

2、各环保措施的技术经济可行性分析 

（1）生活污水处理可行性分析 

中山市三乡水务有限公司位于三乡镇鸦岗河下游，金涌大道的西南侧，占地 168

亩，2020 年远期规划规模为 11 万吨/日，主体工程及管道收集系统分三期建设，总投

资估算约需 6 亿元，已建设规模为 7 万吨/日。污水处理工艺采用改良 CASS 法，污泥

处理采用浓缩-机械脱水工艺，臭气处理采用分散收集后生物法集中除臭的方法。 

本项目污水已纳入中山市三乡水务有限公司的处理范围之内，项目产生的生活污

水经污水处理厂作深度处理后达标排放，项目生活污水排放量为 1.6t/d，仅占中山市三

乡水务有限公司现有污水处理能力的 0.002%，在其处理能力之内。且项目生活污水水

质较为简单，满足中山市三乡水务有限公司的进水要求。综上所述，项目生活污水不

会对中山市三乡水务有限公司水量、水质负荷造成冲击，因此，本项目生活污水经三

级化池预处理后排入中山市三乡水务有限公司处理是可行的。 

（2）洗衣废水处理可行性分析 

项目洗衣废水经自建污水处理设施处理达标后经市政污水管网排入中山市三乡水

务有限公司处理。 

①自建污水处理设施的处理工艺 

针对项目废水中各污染物的特点，综合考虑工艺的可行性、投资成本、运行费用

等因素，建设单位计划采用混凝沉淀处理工艺，设有混凝沉淀池、清水池等，设计水

量为 12m³/d，采用连续运行方式，每天运行约 8 小时，具体的处理工艺流程见下图： 

 

 

 

图 5 污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

1）在生产废水进入混凝沉淀池前设置一道格栅，用以去除洗衣废水中的软性缠

绕物、较大固颗粒杂物及漂浮物，从而保护后续工作水泵使用寿命并降低系统处理工

作负荷。格栅井设置砖混结构，格栅采用手动框式。 

2）混凝沉淀池：在混凝沉淀池里加入 PAC、PAM 进行反应，其中悬浮物的胶体

洗衣废水 格栅 混凝沉淀池 清水池 

加药系统 

市政管网 
中山市三乡水

务有限公司 

http://baike.baidu.com/view/1158817.htm


 

 —34— 

及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其

尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。地面水中投加混凝剂后形成的矾花，生产废水

中的有机悬浮物，活性污泥在沉淀过程中都会出现混凝沉淀的现象。根据工艺及 PAC、

PAM 材料特性：PAC 用量 500mg/L，PAM 用量 100mg/L 为最佳，本项目生产废水约

3154.8m³/a，核算项目 PAC 用量约 1.58t/a，PAM 用量约 0.32t/a。除去废水中大部分

的 SS 及部分的 COD。 

②自建污水处理设施的设计处理效率 

表 24 废水处理设施——设计出水浓度及处理效果表 

项目 

处理单元 
CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 pH 值 LAS 色度 

原水 350 180 110 0.2 2.5 7-8 2 10 倍 

混凝

沉淀

池 

进水（mg/L） 350 180 110 0.2 2.5 7-8 2 10 倍 

去除率 30% 20% 60% 20% 20% / 20% 60% 

出水（mg/L） 245 144 44 0.16 2.0 6-9 1.6 4 倍 

排放标准 ≤500 ≤300 ≤400 / / / / / 

 
③处理经济可行性：项目洗衣废水采用上述废水处理设施处理后可确保处理后达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准；同时

可减轻企业转移废水处理的费用，具有经济可行性。 

④自建污水站处理技术可行性分析 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017），表 A.1

纺织印染工业污水污染防治可行技术参照表，格栅、混凝（絮凝）法均属于可行技术。 

⑤排入中山市三乡水务有限公司（中山市三乡污水处理厂）可行性分析 

中山市三乡水务有限公司位于三乡镇鸦岗河下游，金涌大道的西南侧，占地 168

亩，2020 年远期规划规模为 11 万吨/日，主体工程及管道收集系统分三期建设，总投

资估算约需 6 亿元，已建设规模为 7 万吨/日。污水处理工艺采用改良 CASS 法，污泥

处理采用浓缩-机械脱水工艺，臭气处理采用分散收集后生物法集中除臭的方法。中山

市三乡水务有限公司一期工程收集范围主要为三乡镇的旧中心区、新中心区西区、平

埔工业区西片区、沿金涌大道东北侧的部份雅居乐用地，一期服务范围为 11.7km
2。二

期工程收集范围主要增加新中心区东片、平埔工业区东侧、平东北片、鸦岗北片的污

http://baike.baidu.com/view/748547.htm
http://baike.baidu.com/view/2173459.htm
http://baike.baidu.com/view/4915318.htm
http://baike.baidu.com/subview/638151/638151.htm
http://baike.baidu.com/subview/638151/638151.htm
http://baike.baidu.com/subview/638180/638180.htm


 

 —35— 

水，并完善一期工程的污水收集系统。项目位于纳污范围内。 

参考《中山市三乡水务有限公司二期工程扩建环境影响报告表》（2009 年），除

处理生活污水（包括项目员工用水）外，中山市三乡水务有限公司可接纳少量经预处

理的工业废水，工业废水进水水质执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准及《污水排入城市下水道水质标准》（CJ3082-1999），

其中部分污染物最高允许排放浓度为 CODcr≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤

400mg/L。 

本项目洗衣废水经自建污水处理设施处理后能达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，满足中山市三乡水务有限公司的工业废水

进水水质要求。项目洗衣废水排放量为 11.3t/d，根据三乡环保分局资料，中山市三乡

水务有限公司目前仍有剩余工业生产废水接纳容量，因此不会对中山市三乡水务有限

公司水量、水质负荷造成冲击。 

因此，本项目洗衣废水经自建污水处理设施处理达标后排入中山市三乡水务有限

公司处理是可行的。 

表 25 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水 

类别 

污染物

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放设

置是否

符合要

求 

排放口 

类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活

污水 

CODcr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

pH 

进入

中山

市三

乡水

务有

限公

司 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

01 

生活

污水

预处

理 

预处理设

施三级化

粪池及工

艺 

W1 

是 

口否 

企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

口车间或车间处

理设施排放口 

2 
洗衣

废水 

CODCr 

BOD5 

SS 

LAS 

氨氮 

总氮 

pH 值 

色度 

进入

中山

市三

乡水

务有

限公

司 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

02 

洗衣

废水

处理

施 

洗衣废水

→格栅→

混凝沉淀

池→清水

池→出水 

W2 

是 

口否 

企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

口车间或车间处
